
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: VENTURA Anna Antonietta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 

 
 
 

COMUNE DI PIETRAGALLA 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’ AREA N.4 - UdP - AMBITO SOCIO TERRITORIALE  n. 1 ALTO BASENTO 

 
Servizi alla Persona 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 82    DEL 12/02/2024  REGISTRO GENERALE  

 

  N. 7  DEL 12/02/2024 REGISTRO DI AREA 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA PER IL FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO SOCIALE DEL COMUNE 
DI LAURENZANA - ANNUALITA' 2017 - 2022 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: VENTURA Anna Antonietta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  dodici del mese di febbraio , nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA N.4 - UdP - AMBITO SOCIO TERRITORIALE  n. 1 ALTO BASENTO 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato;  

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;  

Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina il conferimento di funzioni 
dirigenziali;  

Letti e richiamati:  

-il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Pietragalla, modificato con deliberazioni di G.C. n. 
67/2018, n. 29 del 26 marzo 2018, n. 67 del 3 agosto 2018, n.71 del 25 settembre 2019, n.61 del 22 luglio 
2021 ed integrato con deliberazione di G.C. n. 88 del 27 ottobre 2021;  

- la struttura organizzativa del Comune di Pietragalla, approvata con deliberazione di G.C. n. 13 del 
21/02/2023;  

Atteso che: 

- il modello organizzativo del Comune di Pietragalla è articolato in Aree – Servizi – Uffici;  

- con Decreto Sindacale N. 5 del 29/12/2023 il Sindaco del Comune di Pietragalla ha nominato lo 
scrivente quale Responsabile dell’Area N.4 - UFFICIO DI PIANO - AMBITO SOCIO 
TERRITORIALE attribuendo, altresì, il relativo incarico di Posizione Organizzativa; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 38 del 22/12/2023 ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 (art. 151 del d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N. 118/2011)”.  

Vista la deliberazione di G.C. n. 55 del 20/06/2023 ad oggetto ”Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 ed 
obiettivi di performance anno 2023- art. 169 del D.lgs. N. 267/2000- Approvazione.  

Dato atto che in relazione al presente provvedimento la sottoscritta Responsabile dell’Ufficio di Piano 
dell’Ambito Socio-Territoriale n. 1 “Alto Basento”, ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e 
di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse, anche potenziale. 

Vista la Legge Regionale di Basilicata n. 4 del 14.02.2007 “Rete regionale integrata dei servizi di 
cittadinanza solidale”, nonché le Linee guida approvate con deliberazione di Giunta Regionale n. 917 del 
07.07.2015; 

Atteso che  

‐ con deliberazione di C.C. n. 12 del’11 aprile 2017 è stata disposta, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 
267/2000, l’adesione del Comune di Pietragalla alla gestione in forma associata delle FUNZIONI e 
dei SERVIZI socio-assistenziali tra i 20 Comuni dell’Ambito Socio-Territoriale n. 1 Alto Basento ed 
è stato approvato il relativo schema di convenzione intercomunale; 

‐ con la sottoscrizione della citata convenzione il Comune di Pietragalla è stato individuato Comune 
capofila di tale Ambito Socio Territoriale; 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento la sottoscritta Responsabile dell’Ufficio di 
Piano dell’Ambito Socio-Territoriale n. 1 “Alto Basento”, ha verificato l'insussistenza dell'obbligo 
di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse, anche potenziale; 
 
Visto il Piano Socio Assistenziale (P.S.A.) per il triennio 2000/2002, approvato con deliberazione 
del Consiglio Regionale di Basilicata n. 1280 in data 22.12.1999, contenente i principi e le norme 
per l’attuazione del nuovo sistema delle politiche sociali, ed in particolare il paragrafo 3.6.7, che 
prevede l’obbligatorietà della gestione associata dei servizi sociali e socio-assistenziali nelle aree di 
intervento di cui ai punti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 del paragrafo 3.5.2 da parte dei Comuni, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: VENTURA Anna Antonietta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

raggruppati in ambiti zonali predefiniti dallo stesso P.S.A., attraverso la predisposizione di Piani 
Sociali di Zona;  

 
Vista la convenzione stipulata in data 19 marzo 2001 tra i Sindaci dell’Ambito Territoriale 
“Basento”, con la quale tra l’altro, all’art. 9, è prevista, in ogni Comune membro, la istituzione 
dell’ufficio comunale dei servizi sociali composto da psicologo, assistente sociale e funzionario 
amministrativo comunque nel rispetto degli standard previsti nel PSA regionale;  

 
Tenuto conto che, in base alla popolazione residente, ai Comuni membri del PSZ ambito “Basento” 
spetta per ogni annualità la seguente risorsa per il funzionamento degli uffici sociali: 

 
COMUNE ABITANTI FONDO SPETTANTE 

  EURO 
ABRIOLA 1.379 €3.364,76 

ACERENZA 2.268 € 6.509,92 
ALBANO DI L. 1.381 € 3.369,64 

ANZI 1.597 € 3.896,68 
AVIGLIANO 11.081 € 27.037,64 

BRINDISI MONTAGNA 854 € 2.083,76 
CALVELLO 1.851 € 4.516,44 

CAMPOMAGGIORE 1.036 € 2.527,84 
CANCELLARA 1.215 € 2.964,60 

CASTELMEZZANO 756 € 1.844,64 
FILIANO 2.837 € 6.922,28 

LAURENZANA 1.681 € 4.101,64 
OPPIDO LUCANO 3.685 € 8.991,40 

PIETRAGALLA 3.992 € 9.740,48 
PIETRAPERTOSA 958 € 2.337,52 

PIGNOLA 6.887 € 16.804,28 
S. CHIRICO 1.264 € 3.084,16 

TOLVE 3.140 € 7.661,60 
TRIVIGNO 617 € 1.505,48 

VAGLIO DI BASILICATA 1.942 € 4.738,48 
TOTALE 50.421 € 124.003,24 

 
 
Considerato  che il Comune di Pietragalla, capofila, che tra l’altro ricopre il ruolo di tesoreria 
unica, ha il compito di trasferire ai Comuni membri il 50% del costo annuale effettivamente 
sostenuto per l’istituzione e il funzionamento degli uffici comunali del servizio sociale così come 
previsto al punto “3” dell’art.9 della convenzione già citata;  

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 9, punto 3, della convenzione per la gestione associata dei servizi 
socioassistenziali dell’ambito sociale di zona “Basento”, la spesa sostenuta per il funzionamento 
dell’ufficio comunale di servizio sociale è per il 50% a carico del PSZ e per l’altro 50% a carico dei 
singoli Comuni;  

 
Dato atto, altresì, che il rimborso ad ogni singolo comune dell’ambito comunque non deve superare 
l’assegnazione come sopra determinata;  
 
Visto che la Regione Basilicata – Dipartimento Sicurezza e Solidarietà Sociale ha provveduto, al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: VENTURA Anna Antonietta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

trasferimento dei fondi per il rimborso delle spese per il funzionamento degli uffici comunali dei 
servizi sociali;  

 
Atteso che il Comune di Laurenzana, con note del 29/06/2023 – Ns. prot. N. 0007640 del 
29/06/2023, N.0007641 del 29/06/2023, N.0007642 del 29/06/2023, N.0007643 del 29/06/2023, 
N.0007644 del 29/06/2023, N.0007645 del 29/06/2023, ha richiesto il rimborso delle spese per il 
funzionamento dell’ufficio sociale comunale (anni 2017-2022) come da prospetto sottostante; 
 

FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI COMUNALI 
COMUNE DI LAURENZANA 

IMPORTO RENDICONTATO ANNO 
€ 4.807,23 2022 
€ 13.775,21 2021 
€ 14.327,40 2020 
€ 14.053,53 2019 
€ 14.037,42 2018 
€ 14.472,36 2017 

 
 

Accertato che  
-il rimborso massimo da liquidare è il 50% della spesa sostenuta e, comunque non superiore ad € 
4.101,64 per ogni annualità; 
-l’obbligazione giuridica risulta esigibile alla data del 31 dicembre 2023, in quanto non sospesa da 
termini o condizione e che pertanto la liquidazione può essere disposta sull’impegno a residuo; 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere al rimborso per le annualità 2017 - 2022, come di seguito: 

 
 

FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI COMUNALI 
COMUNE DI AVIGLIANO  

IMPORTO ASSEGNATO ANNO 
€ 2.403,61 2022 
€ 4.101,64 2021 
€ 4.101,64 2020 
€ 4.101,64 2019 
€ 4.101,64 2018 
€ 4.101,64 2017 

           Tot.     € 22.911,81 
 

DETERMINA 
 

1.  Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di trasferire la somma relativa al funzionamento dell’ufficio Sociale del Comune di Laurenzana 
come segue: 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: VENTURA Anna Antonietta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Voce/Capitolo/Articolo Descrizione Importo Impegno 

4120/15251/1 P.S.Z. Gestione uffici 
sociali comunali 

€ 22.911,81 2023/277 

Creditore Documento Importo da 
liquidare 

COMUNE DI LAURENZANA 
VIA S. S. 92, KM 38 + 600 
85014 Laurenzana  (PZ) 
C.F. 80002070763 

Note prot. n. 0007640, 
0007641,0007642,0007643,
0007644,0007645 del 
26/06/2023 

 €  22.911,81 

Modalità di pagamento CODICE IBAN: 
 

3. Di precisare che la presente determinazione diventa esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 147-bis, 
comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

4. Di dare atto in relazione al presente provvedimento che: 

-viene effettuata la pubblicazione su sito web del Comune nella specifica sotto-sezione 
dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

- la tipologia della spesa ivi contemplata NON è soggetta a controllo della regolarità della 
posizione del soggetto beneficiario presso Equitalia spa, ai sensi del Decreto Ministero 
Economia e finanze 18.01.2008 n° 40.  

La presente determinazione viene inserita nella raccolta generale delle determinazioni, e pubblicata 
integralmente all’albo pretorio digitale on line di questo Comune. 
 
 

Il Responsabile dell’ AREA N.4 - UdP - AMBITO SOCIO TERRITORIALE  n. 1 ALTO BASENTO 
 

 
 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Anna Antonietta VENTURA 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs. n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 
Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativoPietragalla, lì 20/02/2024 

Il Responsabile dell'Area  Dott.ssa Anna Antonietta VENTURA  


